М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И  С А М А Р С К О Й  О Б Л А С Т И
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей

«САМАРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(ГБОУ ДОД СОДЭБЦ)

443086 г.Самара ул. Врубеля, 19,. Тел/факс: 334-66-34. E-mail: ocunsam@mail.ru, сайт: www. Unnat1928.ru

ПРОТОКОЛ
«30» января  2018г.           № 1

г. Самара

заседания жюри областного

юниорского лесного конкурса «Подрост»

«За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»

(региональный этап Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»)

Председатель: Наливайко Ирина Вячеславовна - к.п.н., доцент кафедры биологии,

экологии и методики обучения ФГБОУ ВО СГСПУ

Члены жюри:  Рожек Ирина Владимировна -  зав. отделом, педагог ДО ГБОУ ДОД

СОДЭБЦ

 Давыденко Светлана Вячеславовна - зав. отделом, педагог ДО ГБОУ

ДОД СОДЭБЦ

 Черненко Татьяна Геннадиевна - зав. отделом, педагог ДО ГБОУ

ДОД СОДЭБЦ

 Лутина Мария Владимировна – методист, педагог ДО ГБОУ ДОД

СОДЭБЦ

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Определение победителей и призеров регионального этапа юниорского лесного

конкурса «Подрост» (далее – Конкурс).

2. Отбор работ для участия в заочном этапе Всероссийского юниорского лесного

конкурса «Подрост» (далее – Конкурс).

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Жюри рассмотрело 21 работу (24 участника), представленных на региональный этап

Конкурса. Места распределились следующим образом:

Номинация «Лесоведение и лесоводство»

Место Ф.И.О.

учащегося

класс Учебное заведение,

адрес

Название работы Руководитель

I Гришина Анна

Юрьевна

8 Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

Изучение

жизненного (или

санитарного)

состояния

насаждения сосны

обыкновенной в

Национальном парке

Типикина

Тамара

Ивановна

учитель

биологии

высшей

категории

школа

«Образовательный

центр» с. Богатое

муниципального

района Богатовский

Самарской области

имени Героя

Советского Союза

Павлова Валентина

Васильевича

«Бузулукский бор»

I Харьков

Максим

Дмитриевич

6 Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа

«Образовательный

центр» с. Богатое

муниципального

района Богатовский

Самарской области

имени Героя

Советского Союза

Павлова Валентина

Васильевича

Определение грибов

трутовиков как

компонентов лесной

экосистемы

Типикина

Тамара

Ивановна

учитель

биологии

высшей

категории

III Шанина

Светлана

Андреевна

8 Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

основная

общеобразовательная

школа № 23

городского округа

Чапаевск

Самарской области

«Агротехника

выращивания сосны

обыкновенной и

сосны крымской из

семян в домашних

условиях»

  Шанина

Елена

Александровн

а

ответственная

за

воспитательну

ю работу

III Нурмухаметова

Регина

Халилевна

9 Структурное

подразделение Центра

дополнительного

образования для детей

и взрослых

государственного

бюджетного

общеобразовательног

о учреждения

Самарской области

средней

общеобразовательной

школы №1

«Образовательный

Влияние древесных

культур на

химический состав

почвы и её

плодородие».

Зиятдинова

Софья

Раисовна

педагог Троц

Василий

Борисович,

доктор с.-х.

наук,

профессор

центр» имени Героя

Советского Союза

М.Р. Попова  ж.-д. ст.

Шентала

муниципального

района Шенталинский

Самарской области»

III Леонтьева Елена

Александровна

9 Структурное

подразделение Центра

дополнительного

образования для детей

и взрослых

государственного

бюджетного

общеобразовательног

о учреждения

Самарской области

средней

общеобразовательной

школы №1

«Образовательный

центр» имени Героя

Советского Союза

М.Р. Попова  ж.-д. ст.

Шентала

муниципального

района Шенталинский

Самарской области»

Использование

биологических

активных веществ

при семенном

размножении

древесных растений

Зиятдинова

Софья

Раисовна

педагог

Троц Василий

Борисович,

доктор с.-х.

наук,

профессор

участ

ие

Никишин Олег

Михайлович

8 Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа с. Красный Яр

муниципального

района Красноярский

Самарской области

структурное

подразделение

дополнительного

образования детей

Детско-юношеский

центр

Исследовательская

работа по теме

«Лесной пожар – враг

всему живому»

Акимова

Надежда

Олеговна

Педагог

дополнительно

го образования

участ

ие

Романенко

Анастасия

Сергеевна,

Киселёва Ольга

Матвеевна

02.12.

2000,

28.10.

2000

Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

Комплексная

экологическая оценка

антропогенных

воздействий на

местность в

окрестностях озера

Бобровое, памятника

Лобачева

Евгения

Викторовна

учитель

биологии

ГБОУ СОШ с.

школа

«Образовательный

центр» с. Утевка

муниципального

района Нефтегорский

Самарской области

природы Самарской

области

Утевка

участ

ие

Троц

Людмила

Васильевна

13.06.20

02

9

класс

Государственное

бюджетное

общеобразователь

ное учреждение

Самарской

области средняя

общеобразователь

ная школа №2 с

углубленным

изучением

отдельных

предметов п.г.т.

Усть-Кинельский

городского округа

Кинель

Самарской

области, 9 класс

Особенности

применения

минеральных

удобрений в лесном

питомнике при

выращивании

сеянцев каштана

конского

обыкновенного»

Троц Наталья

Михайловна,

Троц Василий

Борисович

 ГБОУ СОШ

№2 г.о. Кинель

Номинация «Экология лесных животных»

Место Ф.И.О.

учащегося

класс Учебное заведение,

адрес

Название работы Руководитель

I   Не присуждено

 II Чернов Андрей

Витальевич

4 Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа

«Образовательный

центр» с. Богатое

муниципального

района Богатовский

Самарской области

имени Героя

Советского Союза

Павлова Валентина

Васильевича

Определение

видового

разнообразия птиц,

посещающих

кормушки в зимнее

время

 Типикина

Тамара

Ивановна

учитель

биологии

высшей

категории

III   Не присуждено

участ

ие

Ефимов Денис

Алексеевич,

Комиссаров

Валерий

1. 23.

06.

2003

Липовский филиал

государственного

бюджетного

общеобразовательног

Исследование фауны

охотохозяйства

«Спецстоянка»

Сергиевского района

Лапина

Любовь

Павловна

учитель

Юрьевич

26.03.

2003

о учреждения

Самарской области

средней

общеобразовательной

школы

«Образовательный

центр» с.

Красносельское

муниципального

района Сергиевский

Самарской области

Самарской области:

копытные животные»

географии

Липовского

филиала ГБОУ

СОШ «ОЦ» с.

Красносельско

е

участ

ие

Марков Марк

Евгеньевич

8 Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа

«Образовательный

центр» с. Богатое

муниципального

района Богатовский

Самарской области

имени Героя

Советского Союза

Павлова Валентина

Васильевича

Биологический метод

борьбы с

насекомыми

вредителями

плодовых культур (на

примере

взаимоотношений

златоглазки и тли)

 Типикина

Тамара

Ивановна

учитель

биологии

высшей

категории

Номинация «Практическая природоохранная деятельность»

Место Ф.И.О.

учащегося

класс Учебное заведение,

адрес

Название работы  Руководитель,

 I Жалилова

Маргарита

Олеговна

10

класс
ГБОУ СОШ с.

Старая Рачейка им.

Героя Советского

Союза С.Т. Теплова

муниципального

района Сызранский

Самарской области

Социальный проект

«Живи, лес!».

 Жалилова Вера

Алексеевна

учитель

биологии и

химии ГБОУ

СОШ с.Старая

Рачейка

II Карпова

Ирина

Евгеньевна

4 Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

основная

общеобразовательная

школа № 23

городского округа

Чапаевск

Самарской области

Проект

«Возрождение

Экологической

тропы»

 Шанина Елена

Александровна

ответственная

за

воспитательную

работу

III Морозова 07.09. Государственное Проект «Экопатруль  Шанина Елена

Диана

Михайловна

2004

год
бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

основная

общеобразовательная

школа № 23 г.о.

Чапаевск Самарской

области;

«Зелёные береты» Александровна

ответственная

за

воспитательную

работу ГБОУ

ООШ № 23

г.оЧапаевcк

Номинация «Экология лесных растений»

Место Ф.И.О.

учащегося

класс Учебное заведение,

адрес

Название работы  Руководитель,

 I   Не присуждено

II   Не присуждено

III Сураева

Александра

Владимировна

30.05.

2000

Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа

«Образовательный

центр» с. Утевка

муниципального

района

Нефтегорский

Самарской области

Изучение видового

состава и численности

грибов в окрестностях

с.Бариновка

Лобачева

Евгения

Викторовна

учитель

биологии ГБОУ

СОШ с. Утевка

III Снидко  Дана

Евгеньевна

2003  -

6

марта

Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа с. Красный Яр

муниципального

района Красноярский

Самарской области

Влияние воздуха

школы и  массивов

черемухи

обыкновенной (Prunus

padus) на рост

колоний гриба мукор

(Mucor Fresen) в

питательном

субстрате

Шагиев Фарит

Атласович ГБОУ

СОШ Красный

Яр Самарской

области учитель

биологии,

высшая

квалификационн

ая категория

Осипова Ирина

Анатольевна,

заведующая

Областной

детской

микробиологиче

ской

лабораторией

ГБОУ ДОД

СОДЭБЦ г.о.

Самара, педагог

д.о.высшей

категории

 Номинация «Школьные лесничества в условиях современного образования»

Место Ф.И.О.

педагога

класс Учебное заведение,

адрес

Название работы Консультант

I Тимина

Светлана

Викторовна

06.04.

1966г
Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа с.

Екатериновка

муниципального

района Приволжский

Самарской области

Школьное

лесничество «Друзья

природы» ГБОУ

СОШ с.

Екатериновка

муниципального

района Приволжский

Самарской области в

условиях

модернизации

образования» (опыт

работы руководителя

школьного

лесничества)

II Шанина Елена

Александровна

01.11.

1980

год

Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

основная

общеобразовательная

школа № 23 г.о.

Чапаевск Самарской

области;

«Опыт работы

школьного

лесничества

«Зелёные береты»

ГБОУ ООШ № 23

г.о. Чапаевск

Самарской  области»

 »

III Зиятдинова

Софья

Раисовна

педагог СП

ЦДО

10.12.

1974 г
Структурное

подразделение Центра

дополнительного

образования для детей

и взрослых

государственного

бюджетного

общеобразовательного

учреждения

Самарской области

средней

общеобразовательной

школы №1

«Образовательный

центр» имени Героя

Советского Союза

М.Р. Попова  ж.-д. ст.

Шентала

муниципального

района Шенталинский

Самарской области»

Шенталинское

школьное

лесничество «Юный

лесовод» в условиях

модернизации

современного

образования».

Троц Василий

Борисович,

доктор с.-х.

наук, профессор

2.1.  Для участия в заочном этапе Всероссийского Конкурса отобраны следующие

работы:

Номинация «Школьные лесничества в условиях современного образования»

Место Ф.И.О.

педагога

класс Учебное заведение,

адрес

Название работы Консультант

I Тимина

Светлана

Викторовна

06.04.

1966г
Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа с.

Екатериновка

муниципального

района Приволжский

Самарской области

Школьное лесничество

«Друзья природы»

ГБОУ СОШ с.

Екатериновка

муниципального района

Приволжский

Самарской области в

условиях модернизации

образования» (опыт

работы руководителя

школьного

лесничества)

Номинация «Лесоведение и лесоводство»

Место Ф.И.О.

учащегося

класс Учебное заведение,

адрес

Название работы  Руководитель,

должность

I Гришина

Анна

Юрьевна

8 Государственное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

Самарской области

средняя

общеобразовательная

школа

«Образовательный

центр» с. Богатое

муниципального

района Богатовский

Самарской области

имени Героя

Советского Союза

Павлова Валентина

Васильевича

Изучение жизненного

(или санитарного)

состояния насаждения

сосны обыкновенной в

Национальном парке

«Бузулукский бор»

Типикина

Тамара

Ивановна

учитель

биологии

высшей

категории

Номинация «Практическая природоохранная деятельность»

Место Ф.И.О.

учащегося

класс Учебное

заведение, адрес

Название работы  Руководитель,

должность

I Жалилова

Маргарита

Олеговна

10

класс
ГБОУ СОШ с.

Старая Рачейка

им. Героя

Советского Союза

С.Т. Теплова

муниципального

Социальный проект

«Живи, лес!».

 Жалилова Вера

Алексеевна

учитель

биологии и

химии ГБОУ

СОШ с.Старая

района

Сызранский

Самарской

области

Рачейка

Председатель:          И.В. Наливайко

Члены жюри:         И.В. Рожек

          С.В. Давыденко

          Т.Г. Черненко

М.В.Лутина